Ömer lakabıyla tanınan Nâfi' (ö. 117/735) ve daha birçok tabiûn, az önce zikrettiğimiz

sahâbîlerin ve bunlardan başkalarının elinde yetişmiştir13.

Mekke, fethedildikten sonra burada Muâz b. Cebel (ö. 17/638), Ebu Rabiâ el

Mahzumî'nin oğulları ‘Ayyaş (ö. 15/636) ve Abdullah (ö. 35/655), İkrime b. Ebî Cehl (ö.

13/634) ve Abdullah İbn Abbas gibi birçok sahâbî Mekke medresesinin

kurucularındandır14. Özellikle İbn Abbâs ile Mekke medresesi ilmî bir şöhret kazanmış ve

burada pek çok talebe yetişmiştir. Bu talebelerden bilhassa üçü, mevâliden olmakla beraber

tefsîr ve hadîs sahalarında ziyâdesiyle meşhur olan Mücâhid b. Cebr (ö. 104/722), Atâ b.

Ebi Rebâh (ö. 114/732) ve Tavus b. Keysân (ö. 106/724) başta gelmektedir15.

Emevîler döneminde Hicaz dışında ikinci ilim merkezi olarak ortaya çıkan Kûfe

ekolünün kuruluşunda, Kur’an ve Sünnet bilgilerinin yanı sıra re’y ve ictihadlarıyla da

tanınan Hz. Ömer (ö. 23/644 ), Hz. Ali ( ö. 40/660) ve İbn Mes‘ûd’un (ö. 32/652) etkin bir

role sahip olduğu görülür. Ancak ekolün sahâbe neslindeki gerçek hocası, burada uzun süre

kalarak hoca - talebe ilişkisiyle geniş bir ilim halkası oluşturan İbn Mes‘ûd’dur. Kûfe’ye

yerleşen sahâbîlerin 1500 civarında olduğu, bunların içinden 70'inin Bedir Gazvesi’ne, 300

kadarının da Bey‘atür-Rıdvân’a katıldığı belirtilir. Hz. Ali döneminde Kûfe’nin hilâfet

merkezi olması ve kendisinin de bir süre burada kalması Kûfe’nin önemini daha da

arttırmıştır. Başlangıçta ordu karargâhı olarak kurulduğu için, ordu içinde bulunan birçok

sahabi buraya gelip yerleşmişmiştir16. Kûfe’ye yerleşmiş olan sahâbîlerin ilim yönünden en

meşhurları şüphesiz Ali b. Ebî Tâlib ve Abdullah b. Mes’ûd idi. Ali b. Ebî Tâlib’in

zamanının çoğu siyaset ile geçtiğinden dolayı Kûfe medresesinin, varlığı ve şöhreti

Abdullah b. Mes’ud’a dayanmaktadır. Bu medresede ‘Alkâme b. Kays (ö. 62/681), el-

Esved b. Yezîd (ö. 74/693), Mesrûk b. Ecda (ö. 63/682), Abîde b. Amr es-Selmânî (ö.

72/691), Ebû Hanîfe en-Numan b. Sâbit (ö. 150/767) gibi tanınmış tâbiîn âlimleri yetişti.

İbrahim en-Nehaî (ö.96/714) ve Saîd b. Cubeyr (ö.95/713) ise Mekke ve Medine

medreselerinde yetişip daha sonra buraya gelerek yerleşen âlimlerdendir17.

13 Ebû Muhammed Abdurrahman b. Ebî Hâtim, Cerh ve't-ta’dîl, Haydarâbâd, 1952, I, 330-33.
14 Hâkim, Ma'rife, s.

15- Zekvân Ebû Salih es-Siman (ö. 101/719)266.

16- Zürâre b. Evfâ el-Âmirî el-Basrî (ö. 93/711)267.

17- Sâlim b. Abdullah b. Ömer el-Adavî (ö. 106/724)268.

18- Ebû Mabed Abdullah b. Kesîr ed-Dârî (ö. 120/737)269.

19- Zeyd b. Eslem el-Adavî (ö. 136/753)270.

20- Saîd b. Cubeyr el-Esedî (ö. 95/713)271.

21- Saîd b. Mîna Mevlâ Bahterî272(ö.I/ VII. ?).

22- Abdullah b. Şakîk el-‘Ukaylî el- Basrî (ö. 108/726)273.

23- Ebu Recâ Selman Mevlâ Ebi Kılâbe ( ö. 104/ 722)274.

25- Şube b. el-Haccâc275 (ö. 160/776)276.

26- Ebû’l-Halîl Salih b. Ebî Meryem el-Dube’î ( ö. I/ VII. ?)277.

27- Ebû’l-Velîd Abdullah b. el-Hâris el-Ensârî ( ö. 85/ 703)278.

28- Ebû Kılâbe Abdullah b. Zeyd el-Cermî (ö. 104/722)279.

29- ‘Abdullah b. ‘Ubeydullah b. Abdillah b. Ebî Muleyke (ö. 117/735)280.

30- Abdurrahman b. el-Kasım b. Muhammed b. Ebî Bekir es-Sıddîk (ö. 126/743).281

31- Abdurrahman b. Hürmüz el-Arac (ö. 117/735)282.

32- Ebû Saîd Abdulkerim b. Mâlik el-Cezerî (ö. 127/744)283.

33- ‘Amr b. Dinâr el-Esrem (ö. 126/743)284.

34- Osman b. Süleyman b. el-Bettî (ö. II/ VIII. ?)285.

35- Ebû Ferve Adî b. Adî b. Amîre (ö. 120/737)286.

265 A. mlf., a.g.e., III, 36.
266 A. mlf., a.g.e., I, 579.
267 A. mlf., a.g.e., III, 147.
268 A. mlf., a.g.e., I, 678.
269 Mizzî, Tehzîbu'l-Kemâl, I, 459.
270 A. mlf., a.g.e., III, 458.
271 Buhârî, Târîhu'l-Kebîr, I, 409.
272 İbn Hacer, Tehzîbu't-Tehzîb, III, 378.
273 Mizzî, a.g.e., III, 458.

36- Atâ b. Ebî Rebâh (ö. 114/732)287.

37- İkrime b. Hâlid b. el-‘As el-Mahzûmî (ö. 115/733)288.

38- İkrime Mevlâ İbn Abbâs Ebî Abdillah (ö. 104/722)289.

39- ‘Ubeydullah b. Amr b. Hafs b. Âs b. Ömer b. Hattâb(ö. 106/724 )290.

40- ‘Amr b. Saîd el-Kureşî (ö. I/ VII. ?)291.

41- ‘Amr b. Şuâyb b. Muhammed b. Abdillah b. ‘Amr b.el-Âs (ö. 118/736)292.

42- Ğaylan b. Cerîr el-Ma’velî el-Ezdî (ö. 129/746)293.

43- el-Kâsım b. Rebîâ b. Cevşen el-Ğatafânî (ö. II/ VII. ?)294.

44- el-Kâsım b. ‘Asım et-Temîmî (ö. II/ VII. ?)295.

45- el-Kâsım b. ‘Avf eş-Şeybânî (ö. II/VII. ?)296.

46- el-Kâsım b. Muhammed b. Ebî Bekir es-Sıddîk (ö. 106/724)297.

47- Katâde b. Diâme b. Katâde es-Sedûsî (ö. 110/728)298.

48- Ebû Temîme (babası) ( ö.II/VII. ?)299.

49- Mücâhid b. Cebr el-Mahzûmî (ö. 104/722)300.

50- Muhammed b. Sîrin el-Ensarî (ö. 110/728)301.

51- Ebû'z-Zübeyr Muhammed b. Müslim (ö. 126/743)302.

52- Muhammed b. Müslim b. Abdillah b. Şihab ez- Zührî ( ö. 124/741)303.

53- Muhammed b. el-Münkedir b. Abdullah b. el-Hudeyr (ö. 130/747)304.

54- Nafi Mevla İbn Ömer (ö. 117/735)305.

55- Harun b. Riâb et-Temîmî ( ö. II/VII. ?)306.

286 A. mlf., a.g.e., I, 401.
287 A. mlf., a.g.e., I, 407.
288 İbni Hibbân, es-Sîkât, V, 231.
289 İbn Hacer, a.g.e., II, 408.
290 Mizzî, Tehzîbu'l-Kemâl, III, 458.
291 İbn Hacer, Takribu’t-Tehzîb, I, 428.
292 A. mlf., a.g.e., I, 441.
293 A.

yaşayan Ebû Kılâbe’nin hastalığı sırasında Halîfe Ömer b. Abdülazîz tarafından ziyaret

edilerek, sabır tavsiyesinde bulunulmuştur323.

Ebû Kılâbe hicrî 104 veya 105, milâdi 722 veya 723 yılında Dâriyyâ’da vefât

etmiştir 324 . Ölümünden sonra kitaplarının talebesi Eyyûb es-Sahtiyânî’ye verilmesini

vasiyet etmiştir325.

1.8.2. Muhammed b. Sîrîn ( ö. 110/729)

Babası Sîrîn, İran’ın Cercerâyâ kasabasındandır. Hâlid b. Velîd’in Aynüttemr’i fethî

esnasında elde edilen esirlerdendir. Enes b. Mâlik, ganimet olarak kendi payına düşen

Sîrîn’i mükâtebe usulüyle âzat etmiştir. Annesi Safiyye ise Hz. Ebû Bekîr’in âzatlısıdır.

Muhammed b. Sîrîn, hicrî 34 milâdi 654 yılında Basrâ’da dünyaya gelmiştir. O, tabiûn

neslinden olup rüyâ tabiriyle tanınmakla birlikte hadîs ve fıkıh âlimidir. Ebû Hüreyre,

İmrân b. Husayn, İbn Ömer, Enes b. Mâlik, Adi b. Hâtim (ö. 68/687), İbn Zubeyr, Huzeyfe

b. Yemân (ö. 36/656), Zeyd b. Sâbit (ö. 45/665), Hasan b. Ali b. Ebî Tâlib (ö. 49/669) gibi

sahâbîlerden, Abîde es-Selmânî ve Kâdî Şüreyh gibi tâbiîlerden ilim tahsil etmiştir.

Kendisinden de Şa'bî, Katâde b. Diâme, Eyyûb es-Sahtiyânî, Yunus b. Ubeyd, İbn Avn,

Süleyman et-Teymî (ö. 177/793), Davud b. Ebî Hind (ö. 140/757), Hâlid el-Hazzâ (ö.

141/758) başta olmak üzere birçok âlim istifâde etmiştir326. Geçimini ticaretle sağlayan İbn

Sîrîn’in, bir ticaretinde 40.000 dirhem kâr ettiği halde içinde şüphe olduğu için o kârı terk

edip bıraktığı rivâyet edilmektedir327. Bunu satın aldığı gıda maddesinde kerih gördüğü bir

3- Humeyd b. Ebî Humeyd et-Tavîl el-Huzâî (ö. 142/759) 335.

4- İbrahim b. Tahmân el Horasânî (ö. 168/784)336.

5- Cerîr b. Hazm b. Zeyd el-Ezdî (ö. 170/786)337.

6- Hâtim b. Verdân es-Sa’dî (ö. 184/800)338.

7- el-Hâris b. ‘Umeyr el-Basrî (ö. II/VII. ?)339.

8- el-Hasan b. Ebî Ca’fer el-Cufrî (ö. 167/783)340.

9- el-Hüseyn b. Vâkıd el-Mervezî (ö. 159/775)341.

10- el-Hakem b. Sinan el-Bâhilî el-Kırebî (ö. II/VII. ?)342.

11- Hammâd b. Zeyd b. Dirhem el-Ezdî (ö. II/VII. ?)343.

12- Zeyd b. Hibbân (ö. 158/774)344.

13- Serrâd b. Mücaşşîr (ö. 165/781)345.

14- Said b. Ebî Arûbe (ö. 156/772)346.

15- Süfyân b. Said es-Sevrî (ö. 161/777)347.

16- Süfyân b. Uyeyne (ö. 198/813)348.

17- Süfyân b. Musa el-Basrî (ö. II/VII. ?)349.

18- Süleyman b. Mihrân el-Esedî (ö. 147/764)350.

19- Semmâk b. Atiyye el-Mirbedî (ö. II/VII. ?)351.

20- Sellâm b. Ebi Mutî el Huzaî (ö. 164/780)352.

21- Şu’be b. Haccâc (ö. 160/776)353.

22- Âsım b. Hilâl el-Bârikî el-Basrî (ö. II/VII. ?)354.

335 A. mlf., a.g.e., I, 493.
336 İbn Hacer, Tehzîbû’t-Tehzîb, I, 69.
337 A. mlf., a.g.e., I, 294.
338 A. mlf., a.g.e., I, 325.
339 A. mlf., a.g.e., I, 335.
340 A. mlf., a.g.e., I, 351.
341 A. mlf., a.g.e., I, 438.
342 Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl, III, 459.

23- Abbâd b. Mansur en-Nâcî (ö. 152/769)355.

24- Abdullah b. Avn b. Ertabân el-Müzenî (ö. 152/769)356.

25- Abdusselâm b. Harb (ö. 187/802)357.

26- Abdulazîz b. Abdullah b. Ebi Seleme el-Mâcişûn (ö. 164/780)358.

27- Abdulazîz b. Abdissamed el-Basrî (ö. 187/802)359.

28- Abdulazîz b. el-Muhtar ed-Debbâğ (ö. II/VIII. ?)360.

29- Abdulmelik b. Abdulazîz b. Cüreyc el-Emevî (ö. 150/767)361.

30- Abdulvâris b. Saîd b. Zekvân el-Anberî (ö. 180/796)362.

31- Abdulvehhâb b. Abdulmecîd es-Sekafî (ö. 194/809)363.

32- Ubeydullah b. Ömer b. Hafs b. Ömer el-Hattâb (ö. 140/757)364.

33- Ubeydullah b. Amr er-Rake’l-Esedî (ö. 180/796)365.

34- Ubeydullah b. el-Vâzi’ el-Kilâbî (ö. II/VIII. ?)366.

35- A'rabî b. Salih el-Hicâm (ö. II/VIII. ?)367.

36- Ali b. Mubârek el-Hunâî (ö. II/VIII. ?)368.

37- Amr b. Dinâr (ö. 126/743)369.

38- Amr b. Ebî Kays er-Râzî(ö. II/VIII. ?)370.

39- Fedâle b. Husayn (ö.II/VIII. ?)371.

40- Katâde b. Diâme (ö. 110/728)372.

41- Kutn b. Ka’b el-Kutâî (ö.III/VII. ?)373.

42- Gülsüm b. Cevşen (ö. II/VIII. ?)374.

355 A. mlf., a.g.e., III,459.
356 Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl, III, 459.
357 A. mlf., a.g.e., III, 459.
358 İbn Hacer, Takribu’t-Tehzîb, I, 359.
359 A. mlf., a.g.e., I, 359.
360 A. mlf., a.g.e., I, 360.
361 A.

43- Mâlik b. Enes b. Mâlik (ö. 179/795)375.

44- Muhammed b. İshâk b. Yesâr (ö. 150/767)376.

45- Muhammed b. Sîrîn el-Ensarî (ö. 110/728)377.

46- Muhammed b. Abdurrahman ed-Tafavî el-Basrî (ö. II/VIII. ?)378.

47- Mu’temir b. Süleyman et-Teymî el-Basrî (ö. 187/802)379.

48- Ma’mer b. Râşid el-Ezdî (ö. 154/770)380.

49- Nuh b. Kays el-Hadanî et-Tahî (ö. 184/800)381.

50- Hişâm b. Hassan el-Ezdî el-Kurdusî (ö. 147/764)382.

51- Hişâm b. Ebî Abdillah (ö. 154/770)383.

52- Vuheyb b. Hâlid b. ‘Aclan el-Bâhilî (ö. 165/781)384.

53- Yahya b. Ebî Kesîr et-Tâî (ö. 132/749)385.

54- Yahya b. Saîd b. Hayyân (ö. 145/762)386.

55- Yezîd b. İbrahim et-Tusterî (ö. 163/779)387.

56- Yezîd b. Zurey’ (ö. 182/798)388.

57- Ebû Cafer er-Râzî et-Temîmî (ö. 160/776)389.

58- İsmail b. İbrahim b. Miksem el-Esedî (ö. 193/808)390.

Eyyûp es-Sahtiyânî’nin ilim meclislerine en fazla devam eden ve kendisi hakkında

en iyi bilgiye sahip olduğu ifade edilen öğrencisi Hammâd b. Zeyd ile ve yine hadîste

“Emîru’l-Mü’minîn” olarak şöhret kazanmış olan Süfyan es-Sevrî gibi öğrencilerinin

hayatlarından bahsedilecektir.

Saîd ile Abdurrahman gelmektedir483.

Cerh ve ta'dîl, hadîs ilminin bir semeresi ve büyük ölçüde gelişmiş bir koludur.

Sahâbeden müteahhirîn ulemâsına varıncaya kadar ulûmu'1-hadîs ile meşgul olan

birçokları cerh ve ta’dîl ilminde tenkidler yapmışlardır. Bunlar arasında, Sahâbeden İbni

Abbâs (ö. 96/714), Enes b. Mâlik, tâbi'înden eş-Şa'bî (ö. 104/722), İbni Sîrîn, Eyyûb es-

Sahtiyânî tâbi'înin son neslinden el-A'meş (ö. 145/762), Şube (ö. 160/766) ve Mâlik b.

Enes (ö. 179/795) yer almaktadır. Bunlardan sonra gelen tabakada ise, İbn Mübârek (ö.

181/797), İbni ‘Uyeyne (ö. 179/795) ve Abdurrahman b. Mehdî (ö. 198/813) bulun-

maktadır. Bu ilim, Yahya b. Ma'în (ö. 233/847) ve Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) ile

zirvesine ulaşmıştır.484

Sonuç itibari ile hadîslerin sıhhatini ortaya koymak için Cerh-Ta’dîl ilmi ile

uğraşmak, önemli ilmi çalışmalardan biridir. Kendilerinde gerekli rivâyet şartlarını

bulundurmayanların rivâyetleri kabul edilmemiştir. Bazı râviler, adâlet (Kizbu'r-Râvi,